ἃ Matth. xi, 5.

(71) Οἱ ἐκζητοῦντες, etc. Corderius.

(72) Ἐκεῖνος ψάλλει, etc. Schedæ Grabii, partimque Corderius et Barbarus.

(73) Ποῖα ἐπιτηδεύματα, etc. Schedæ Grabii.

A habitum, et delevit peccatoris nomen, utique delevit pessimum ejus habitum.

VERS. 11. Et sperent in te qui noverunt nomen tuum: quoniam non dereliquisti quærentes te, Domine, etc. Qui exquirunt Dominum, non vero hi qui ab ipso derelicti sunt, noverunt nomen ejus.

VERS. 12. Psallite Domino qui habitat in Sion, etc. Psallit is qui in se habet Christum. Hoc secundum veterem Judæorum opinionem dixit Propheta. Nihilominus est spiritualis et cœlestis Sion. Et in omni anima quæ est Sion, quæ interpretatur specula, id est quæ divina semper speculatur et cogitat, Deus habitat. Exquirunt etiam sanguinem gentium ab his qui eas occiderunt, et memor est earum, dum eas resuscitat. Itaque istud, « Perit memoria ejus cum sonitu, » ad frameas reducendum est. Illorum autem meminit, quorum refugium factus est.

Annuntiate inter gentes studia ejus, etc. Quænam studia? ea omnia quæ Christus Joannis Baptistæ discipulis dicebat: « Euntes renuntiate quæ vidistis: cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, mortui resurgunt. » Hæc igitur Deo digna sunt studia, et illa apostoli gentibus annuntiarunt, simulque per mortem esse immortalitatem, per crucem salutem, per sepulcrum resurrectionem et mortem diaboli qui nos morte affecerat.

VERS. 15. Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiae Sion, etc. Portæ mortis sunt peccata mortalia, a quibus exaltatur qui ne cogitat quidem illa perpetrare: qui etiam solus annuntiare potest omnes laudationes Domini in portis filiae Sion, hoc est virtutibus.

VERS. 16, 17. Infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt. In 587 laqueo isto quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. Cognoscet Dominus judicia faciens, etc. Infixæ sunt gentes, scilicet tanquam in luto, corpori, per interitum quem fecerunt, et comprehensus est pes eorum, nempe spiritualis. Et cognoscetur Dominus, quoniam cum judicabuntur, cognoscent eum qui judicat in justitia.

VERS. 18. Convertantur peccatores in infernum, etc. Sicut paradisi justorum est habitaculum, sic infernus peccatorum est ad ferenda supplicia domicilium. Concludantur, inquit, ne intus conversi videant animam Jesu descendentem et ascendentem. Qui enim illam exspectarunt, in inferno detenti, tanquam extra viderunt, primum quidem

(74) Πύλαι θανάτου, etc. Corderius, Barbarus.

(75) Ἐρεπάγησαν ἔθνη, etc. Corderius.

(76) Ὅσπερ ὁ παράδεισος, etc. Schedæ Grabii, et Combelsii, Barbarus, partimque Corderius.

prophetæ, deinde reliqui omnes justi : aut primum quidem qui inter nos erant peccatores, postea gentes.

VERS. 19. *Patientia pauperum non peribit in finem*, etc. Quemadmodum spiritus non exstinguitur, sic patientia non perit. « Dominus enim spiritus est » ; » et « Patientia mea Dominus ». Sic et in Galatis formatur Christus qui omni caret figura <sup>1</sup>. Hic autem dicitur dormire : « Exsurge, quid dormis ? »

VERS. 20. *Exsurge, Domine, non confortetur homo*, etc. Dicenti igitur, Robur meum, repones tu Deum esse qui confirmat justum, deletis ejus humanis cogitationibus et animi motibus.

PSALMUS X.  
(Secundum Hebr.)

VERS. 1. *Utquid, Domine, recessisti longe?* etc. Interroganti respondere aliquis poterit illud <sup>8</sup> : « Ecce, qui elongant se a te peribunt ; » et illud <sup>9</sup> : « Deus approximans ego sum, et non Deus de longe, » dicit Dominus in prophetis. Auxiliium non ferens his qui injuria afficiuntur, videris non adesse his quæ sunt, sed stare procul et non videre. Quæ res malis improbitatem auget, tuum vero pauperem incendit et in desperationem mittit.

VERS. 3. *Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ*, etc. Sæpe usuvenit ut peccantes in mundo feliciter agant. Hoc enim et Apostolus dicit <sup>10</sup> : « Mali homines, et seductores proficiunt in pejus, errantes et in errorem mittentes. » Et in alio psalmo canitur <sup>11</sup> : « Ipsi peccatores et abundantes in sæculo, obtinuerunt **588** divitias. » Peccantes igitur et injusti, tum a seipsis, tum ab adulatoribus et parasitis suis laudantur, et cum benedicuntur, magis ad peccatum incitantur.

VERS. 4. *Secundum multitudinem iræ suæ non quæret*, etc. Quis ? an Dominus, an peccator ? forte peccator. Neque enim de ira Dei sollicitus est, nec curat se multitudine peccatorum prægravari. Quare et plurimum peccat.

VERS. 5. *Inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore*, etc. Justus benedicit Dominum in omni tempore, peccator autem inquinat vias suas in omni tempore. « Inquinatæ sunt, » quasi dicat : In malitia demersæ sunt.

*Omnium inimicorum suorum dominabitur*, etc. Tentationum aliæ corpori, aliæ animæ, aliæ rebus

<sup>8</sup> Joan. iv, 24. <sup>9</sup> Psal. lxx, 5. <sup>10</sup> Galat. iv. <sup>11</sup> Psal. lxxii, 27.

(77) Ὡσπερ τὸ πνεῦμα, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

(78) Τῷ οὖν λέγοντι, etc. Eædem schedæ, et Barbarus.

(79) Ἀποκρίνεται ἄρ τις, etc. Schedæ Grabii, et Barbarus.